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Detajet kontaktuese:
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Pérshkrimi i Iléndés

Arti dhe Shoqgéria éshté njé fushé studimore, e cila bén
pjesé né kuadrin e pérgjithshém té sociologjisé sé kulturés.
Fokusi i saj kryesor éshté hulumtimi i marrédhénieve
komplekse midis arteve, strukturave dhe institucioneve
shogérore. Kéto marrédhénie gjithmoné manifestohen
pérmes njé interaksioni dinamik, né té cilin artet dhe
shogéria influencojné njéra-tjetrén.

Lénda Arti dhe Shogéria trajton zhvillimin e Arteve té
Bukura dhe marrédhéniet e tij me dukurité dhe proceset
sociale, politike, dhe strukturat ekonomike té kulturave
bashkékohore dhe historike. Ky kurs u ofron studentéve njé
hyrje né teorité dhe debatet themelore né sociologjiné e
artit, duke pérdorur ekstrakte nga autorét kryesoré
bashkékohoré dhe mé me ndikim né kété fushé. Ky kurs hap
njé dialog produktiv ndérdisiplinor midis sociologjisé dhe
historisé sé artit si dhe ofron njé pasqyré gjithépérfshirése
té céshtjes.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi kryesor i |éndés éshté té pajisé studentét me
njohurité bazike gé kané té béjné me artin dhe shogéring,
duke u fokusuar né disa pjesé kryesore, si:

— teoria klasike sociologjike dhe sociologjia e artit
— prodhimi social i artit
— sociologjia e artistit




— muzeté dhe ndértimi social i kulturés sé larté
— sociologjia, forma estetike dhe specifika e artit.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pérmes hulumtimit, diskutimeve dhe prezantimeve té disa
rasteve studimore né praktikat e artit historik dhe
bashkékohor, studentét do té zhvillojné mendimin e tyre
kritik pér marrédhéniet ndérdisiplinore né midis sociologjisé
dhe historisé sé artit.

Studentét do té zhvillojné té kuptuarit e tyre rreth ¢éshtjeve
té réndésishme bashkékohore dhe historike mbi artin si dhe
té eksplorojné lidhjen dhe marrédhéniet e tyre me Artet e
Bukura.

Zotérimi i koncepteve bazé mbi artin dhe shogériné.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata

2 15 30

Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike

Kontaktet me
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume,seminare

2 2/2 4

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)

1 20/10 20

Pérgatitja pérfundimtare pér
provim

1 1472 21

Koha e kaluar né vlerésim
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezantimet ,etj

1 15/15 15

Totali

100:25 = 4 ECTS

Metodologjia e mésimdhénies:

Metodologjia e aplikuar gjaté ligjérimit té 1éndés do té
pérfshijé, por nuk do té kufizohet né:

Metodén interaktive, punimet mé shkrim, projektet
hulumtuese duke pérfshi punén individuale dhe até né
grupe,prezantimet e ndryshme, debatet, etj.

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i studentéve do té béhet pérmes dy kolekfiumeve
té rregullta, punimeve té ndryshme dhe prezantimeve si
dhe provimit final.

Literatura

Literatura bazé:

1. Jeremy Tanner, TheSociology ofArt: AReader,
Routledge Taylor & Francis Group, 2004.

2. Matei Calinescu, Pesé ftyrat e modernitetit,.
Shtetpi Botuese DITURIA, Tirané.




3. Judith N. Martin, Thomas K. Nakayama, Hyrje né
komunikimin ndérkulturor, UET Press, Tiranég,
2010.

Literatura shtesé:

1. Jean-Francois Braunstein, Bernard Phan, Manual i
Kulturés sé Pérgjithshme.

2. Zyhdi Dervishi, Sociologji kulture I, Tirané, 2001.

3. Umberto Eco, Historia e bukurisé, Dituria, 2011.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e pareé: Njoftimi i studentéve me planprogramin e léndés
Java e dyté: — Sociologjia dhe Historia e Artit

Java e treté: Teorité klasike sociologjike dhe sociologjia e artit

Java e katért:

Karl Marksi:
— Marksizmi dhe historia e artit
— Qenia sociale dhe vetédija shogérore
— Arti dhe ideologjia
— Zhvillimi historik dhe traditat kulturore

Java e pesté:

Max Weber
— Arti dhe racionalizimi kulturor
— Feja magjike, feja e shpétimit dhe
— evolucioni i artit
— Tensionet ndérmijet artit dhe fesé etike
— Arti dhe racionalizmi né botén peréndimore

Java e gjashté:

Georg Simmel
— Simetria dhe organizimi shogéror
— Pérmbajtja
Emile Durkheim
— Struktura sociale, kultura materiale dhe
— komunikimi simbolik
— Kuptimi simbolik dhe objektivizimi
— Objektet simbolike, ndérveprimi komunikues dhe
— krijimtaria sociale

Java e shtaté: Prodhimi social i artit:
— Raymond Williams
— Howard S. Becker
— Pierre Bourdieu
Java e teté: Sociologjia e artistit:

Arnold Hauser
— Statusi social i artistit té Renesansés

Java e nénté:

Sociologjia e artistit:
Natalie Heinich
— Efekti Van Gog
Norbert Elias
— Arti i zejtaréve dhe arti i artistéve




David Brain
— Faktori material dhe arti i artefakteve

Java e dhjeté:

Muzeté dhe ndértimi shoqéror i kulturés sé larté:
Jurgen Habermas

— Kritika e artit dhe institucionet e sferés publike
Pierre Bourdieu
Pérvijimi i njé teorie sociologjike té perceptimit té artit

Java e njémbédhjeté:

Muzeté dhe ndértimi shoqéror i kulturés sé larté:
Paul DiMaggio
— Sipérmarrja kulturore né Bostonin e shekullit té
néntémbédhjeté: krijimi i njé baze organizative pér
kulturén e larté né Ameriké.
Veral. Zolberg
Vizione kontradiktore né muzeté e artit amerikan

Java e dymbédhjeté:

— Sociologjia, forma estetike dhe specifika e artit

Java e trembédhjeté:

Karl Mannheim
Dinamika e realiteteve shpirtérore

Java e katérmbédhjeté:

Robert Witkin
— Van Eyck pérmes xhamit zmadhues

Java e pesémbédhjeté:

Talcott Parsons

Arti si simboliké shprehése: teoria e veprimit dhe sociologjia e

artit:
— Simbolika shprehése dhe ndérveprimi shogéror.

— Shtjellimi kulturor i kuptimeve shprehése dhe evolucioni i

artit.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes prezantohen né ¢do fillim viti shkollor nga ana e
mésimdhénésit, poashtu kétu pérfshihen edhe kriteret pér vijimin e rregullt té ligjératave dhe

ushtrimeve.

Rregullat e mirésjelljes kérkojné mbajtjen e getésisé né mésim, shkycja e telefonave celular,

respektimi i orarit,et;.

Ndérsa kriteret vijimin e rregullt té ligjératave dhe ushtrimeve kérkojné gé studenti t’i pérmbahet
orarit té ligjératave dhe ushtrimeve, etj. Kontakti me profesorin apo asistentin e Iéndés mund té

zhvillohet gjaté oréve té konsultimeve ose pérmes emailit zyrtar.




